CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3044 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 29 de junho de 2020. Ao vigésimo nono dia do mês de junho de dois mil e vinte,
às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3044ª Sessão
Ordinária  desta Câmara.  Presentes os seguintes  Vereadores:  Edson Sidini  Vick,
Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo Francisco
Sampaio  de Souza Filho,  Luciana Batista,  Natal  Furlan,  Paulo  Eduardo Caetano
Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi Netto e
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.  Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3043, da Sessão Ordinária de 22 de junho de 2020, a qual não
sofrendo  impugnação  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao Secretário Vereador Edson Sidini Vick que procedesse com a leitura do
Expediente. Neste momento, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a
dispensa  da  leitura  do  Expediente,  Indicações  e  Pedidos  de  Informações,
sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Em seguida, o
Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto, pediu que constasse da Ata o
Expediente:  01)  –  Ofício  nº  094/2020,  do  Prefeito  Municipal,  encaminhando  via
original dos Decretos nºs 7.549, 7.550 e 7.551/2020; 02) – Ofício GAB nº 243/2020,
do Prefeito Municipal, em atenção ao Ofício 0142/2020-SG, reiterado pelo Ofício nº
0262/2020-SG, que trata da decisão do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
nos processos Tcs-009547.989.15-2 e 009599.989.15, comunicando instauração de
sindicância; 03) – Ofício SMS 73/2020, do Secretário Municipal de Saúde, Dr. Edgar
Saggioratto,  encaminhando Ata referente à 67 Audiência da Saúde, realizada em
29/05/2020; 04) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo convidando
para a palestra online: Lançamento da Fase V do AUDESP – Repasses Públicos ao
3º Setor, que realizar-se-á em 02/07/2020;  05) – E-mail  do Tribunal de Contas do
Estado  de  São  Paulo  comunicando  que  retomará  o  24º  Ciclo  de  Debates  com
Agentes Políticos e Dirigentes Municipais no próximo dia 03/09/2020; 06) – Ofício nº
017/2020-ADM do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo encaminhando cópia
integral  dos  processos  TC-004320.989.16-3  e  TC-007087.989.19-0,  relativos  ao
exame das Contas do exercício d 2016, apresentadas pela Prefeitura Municipal; 07)
– E-mail  do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo solicitando informações
referentes a Atos de suspensão da Câmara Municipal; 08) – E-mail do Gerente de
Relacionamento Governo do Banco do Brasil S.A. informando sobre disponibilização
de plataforma para realização de compras governamentais de forma eletrônica; 09)
– Requerimento do Vereador Jeferson Ricardo do Couto comunicando veiculação
falsa  “de  contratação  de  vendedor  almoxarife”  com  o  e-mail  institucional  do
Presidente da Câmara Municipal:  jrc@camarapirassununga.sp.gov.br e requerendo a
suspensão do funcionamento do referido e-mail institucional e a criação de um novo.
As  Indicações  a  seguir  foram  encaminhadas  ao  Prefeito  Municipal:  10)  –
Indicação nº 216/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que o Prefeito
Municipal estude a possibilidade de ampliar os horários de ônibus para todos os
bairros de nossa cidade no período noturno, visto que trabalhadores estão tendo
dificuldade para retomar aos seus domicílios; 11) – Indicação nº 217/2020, de autoria
da Vereadora Luciana Batista, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade
de realizar a divulgação da “Campanha Sinal Vermelho para a Violência Doméstica”,

- 1 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

promovendo  a  conscientização  da  população;  12)  –  Indicação  nº  218/2020,  de
autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  para  que  o  Prefeito  Municipal  estude  a
possibilidade,  junto  ao  setor  competente,  de  ordenar  a  demarcação  de  solo
“EMBARQUE  E  DESEMBARQUE  EXCLUSIVO  PARA ÔNIBUS  ESCOLAR”  em
frente as creches da Vila  Santa Fé;  13)  – Indicação nº  219/2020,  de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade
de ordenar a construção de área de lazer com playground e adequada iluminação no
Jardim  Terrazul  BA;  14)  –  Indicação  nº  220/2020,  de  autoria  do  Vereador  Vitor
Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade, junto ao setor
competente, de ordenar a construção de uma rotatória na entrada do Jardim Alto das
Árvores; 15) – Indicação nº 221/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto,
para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de aumentar o tamanho mínimo
exigido dos elevadores de prédios para facilitar o atendimento e socorro de vítimas e
enfermos,  alterando-se  o  Código  de  Obras,  se  necessário.  Os  Pedidos  de
Informações a seguir foram encaminhados ao Senhor Prefeito: 16) – Pedido de
Informações  nº  94/2020,  de  autoria  do  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,
referente a reclamação de contadores sobre liberação, pela fiscalização de posturas,
da  viabilidade  no  Sistema  Integrado  de  Licenciamento  (SIL);  17)  –  Pedido  de
Informações nº 95/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
proposta  de  capacitar  guardas  municipais  para  as  atividades  de  fiscalização  de
posturas,  entre  outros,  com  acréscimo  salarial  em  função  da  atividade
complementar;  18)  – Pedido de Informações nº 96/2020,  de autoria do Vereador
Vitor Naressi Netto, sobre limpeza de um imóvel que há anos está abandonado e
com mato muito alto, no encontro da Rua Joaquim Jorge Port e Rua Almiro Godinho,
Vila Malaquias. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Edson Sidinei
Vick,  que  procedesse  a  leitura  dos  requerimentos: 19)  –  Requerimento  nº
270/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis,
para que  seja incluído e apreciado sob regime de urgência na presente Sessão
Ordinária o  Projeto de Lei nº 85/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick
que visa denominar de NELSON BISSACO, a Rua 03, do loteamento Terramérica
RS, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos; 20) – Requerimento nº
271/2020, de autoria dos Vereadores  Luciana Batista, Edson Sidinei Vick e  Paulo
Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, e subscrito por mais sete edis, para
que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento  da Senhora
Sônia Maria da Silva. Neste momento, o Vereador Edson Sidinei Vick requereu que
fosse  feita  somente  a  leitura  dos  nomes  dos  Vereadores  autores,  e  dos
falecidos que  estão  recebendo  homenagem póstuma  nesta  Sessão,  sendo  seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. Colocado em votação, o Requerimento
nº  271/2020  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos; 21) –  Requerimento  nº
272/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista, Edson Sidinei Vick e Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais quatro edis, para que seja
transmitida à família sinceras condolências pelo passamento  da Senhora Leonilda
Celin Botigeli. Aprovado por unanimidade de votos; 22) – Requerimento nº 273/2020,
de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis,
para que sejam consignados votos de elevadas ao Conservatório Municipal “Cacilda
Becker” pelos seus 51 anos a serviço da arte musical. Aprovado por unanimidade de

- 2 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

votos;  23) – Requerimento  nº  274/2020,  de autoria  do Vereador  Natal  Furlan, e
subscrito por mais oito edis, para que o Deputado Federal Vanderlei Macris interceda
por Pirassununga, visando destinar verba parlamentar para a construção de uma
quadra poliesportiva no Jardim Veneza. Aprovado por unanimidade de votos; 24) –
Requerimento nº 275/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito
por mais nove edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações
à  “Família”  Zinnabres  Volks  Club  de  Pirassununga  que  realizou  um  evento
beneficente em parceria com o Posto Rosim, com a finalidade de angariar alimentos
para a Casa de São Vicente de Paulo e Asilo Nossa Senhora de Fátima, nos últimos
dias 13 e 14 de junho. Aprovado por unanimidade de votos; 25) – Requerimento nº
276/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por
mais nove edis, para que  sejam consignados votos de elevadas congratulações à
Banda  General  Black  pela  realização  de  live  solidária  para  arrecadar  fundos,
alimentos  e  produtos  de  higiene  para  a  Sociedade  São  Vicente  de  Paulo
(Vicentinos), que auxilia famílias de baixa renda da Comunidade da Vila São Pedro,
no último dia 19 de junho. Aprovado por unanimidade de votos; 26) – Requerimento
nº 277/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito
por mais nove edis, para que o Ministro da Educação, o Governador do Estado de
São Paulo e às Lideranças Partidárias da Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo se dignem a promover estudos, visando o estabelecimento de normas sobre
descontos de no mínimo 30% das mensalidades das escolas particulares, enquanto
perdurar a pandemia e o estado de calamidade pública. Aprovado por unanimidade
de  votos.  Terminados  os  requerimentos,  o  Senhor  Presidente  consultou  o  1º
Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar no Expediente. Dispensou o
uso da palavra o já inscrito Vereador  Wallace Ananias de Freitas Bruno.  Usou da
palavra  o  já  inscrito  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  aparteado  pela
Vereadora  Luciana  Batista. Em seguida,  usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Logo após,  dispensaram o  uso da
palavra os já inscritos Vereadores Natal Furlan, Vitor Naressi Netto e José Antonio
Camargo de Castro. A seguir, usou da palavra o já inscrito Vereador Edson Sidinei
Vick,  aparteado  pela  Vereadora  Luciana  Batista. Por  fim,  dispensou  o  uso  da
palavra  o  já  inscrito  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto. Não  havendo  mais
Vereadores inscritos, o Vereador Edson Sidinei Vick solicitou a suspensão da sessão
por  5  minutos  para  assinatura  das  proposituras  pelos  Edis,  sendo  seu  pedido
aprovado por unanimidade de votos. Retomando os trabalhos, o Senhor Presidente
Jeferson  Ricardo  do  Couto  deu  início  a  Ordem  do  Dia: 01)  -  PRIMEIRA  E
SEGUNDA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  85/2020, de  autoria  do  Vereador
Edson  Sidinei  Vick,  que  visa  denominar  de  NELSON  BISSACO,  a  Rua  03,  do
loteamento Terramérica RS, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos;
02) - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA da Indicação do Executivo Municipal para o
cargo de Administrador do Distrito de Cachoeira de Emas. Em discussão, usou da
palavra o Vereador Natal Furlan. Colocado em votação, a Indicação do Executivo
Municipal foi aprovada por unanimidade de votos; 03) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto de Lei nº 71/2020, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva -
Paulinho  do  Mercado,  que  visa  denominar  de  "JAMIL DA SILVA",  a  Rua  03  do
loteamento  Jardim  Maitê.  Aprovado por  unanimidade  de  votos;  04)  -  PRIMEIRA

- 3 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 72/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa
autorizar inclusão de nova ação nº 1704 - Reforma do Piso da Quadra Interna do
Ginásio CEFE Presidente Médici, na Lei nº 5.196, de 20 de dezembro de 2017, o
Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021. Neste momento, o Vereador Paulo
Eduardo Caetano Rosa solicitou a votação em bloco dos Projetos de Lei nºs 72, 73,
74, 75, 76 e 77, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. Colocado
em votação, o Projeto de Lei nº 72/2020, foi aprovado por unanimidade de votos; 05)
-  PRIMEIRA DISCUSSÃO do  Projeto  de  Lei  nº  73/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que visa autorizar a inclusão de nova ação nº 1704 - Reforma do Piso da
Quadra Interna do Ginásio CEFE Presidente Médici, na Lei nº 5.455, de 26 de junho
de 2019, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020. Aprovado por
unanimidade de votos; 06) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 74/2020,
de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orçamento vigente até o limite de R$ 419.952,20 (quatrocentos
e dezenove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos), destinado a
atender inclusão de nova ação nº 1704 - Reforma do Piso da Quadra Interna do
Ginásio  CEFE  Presidente  Médici.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  07)  -
PRIMEIRA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  75/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que visa autorizar inclusão de nova ação nº 2636 - Emenda lmpositiva
Federal  nº  23660004,  na  Lei  nº  5.196,  de  20  de  dezembro  de  2017,  o  Plano
Plurianual para o período de 2018 a 2021. Aprovado por unanimidade de votos; 08) -
PRIMEIRA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  76/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que visa autorizar a inclusão de nova ação nº 2636 -Emenda lmpositiva
Federal nº 23660004, na Lei nº 5.455, de 26 de junho de 2019, Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2020. Aprovado por unanimidade de votos; 09) -
PRIMEIRA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  77/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no
orçamento  vigente  até  o  limite  de  R$  100.000,00  (cem  mil  reais),  destinado  a
atender inclusão de nova ação nº 2636 - Emenda lmpositiva Federal nº 23660004.
Aprovado por unanimidade de votos; 10) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº  78/2020,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  que  visa  denominar  de  "LUIZ
FINOTTI",  a  Rua 01 do loteamento Jardim Maitê.  Aprovado por  unanimidade de
votos; 11) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 80/2020, de autoria do
Prefeito Municipal,  que institui  o Conselho Municipal  da Diversidade Sexual e dá
outras  providências.  Neste  momento,  o  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa
solicitou  a  votação  em  capítulos  do  projeto,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos.  Em  discussão,  usou  da  palavra  o  Vereador  Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Colocado  em votação,  o  Projeto  de  Lei  nº
80/2020, foi aprovado por unanimidade de votos; 12) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto  de  Lei  Complementar  nº  01/2020,  de  autoria  do  Prefeito  Municipal,  que
dispõe sobre desafetação e afetação de áreas públicas, conforme especifica, e dá
outras providências. Retirado por falta de pareceres das Comissões Permanentes;
13)  -  PRIMEIRA DISCUSSÃO do  Projeto  de  Lei  Complementar  nº  02/2020,  de
autoria do Prefeito Municipal, que institui a Política Municipal de Mobilidade Urbana
de Pirassununga,  as  estratégias  e  ações  do  Plano  de Mobilidade  Urbana,  e  as
normas e procedimentos para aprovação de projetos de pólos geradores de viagens

- 4 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

(PGV)  e  dá  outras  providências.  Neste  momento,  o  Vereador  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa solicitou  a  votação em capítulos do projeto,  sendo seu pedido
aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Colocado  em  votação,  o  Projeto  de  Lei
Complementar  nº  02/2020,  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Termina  a
Ordem  do  Dia,  o  Sr.  Presidente  consultou  o  Senhor  Secretário  se  haviam
Vereadores inscritos para falar na Explicação Pessoal. Dispensou o uso da palavra
o já inscrito Vereador  Vitor Naressi Netto.  A seguir,  usou da palavra o já inscrito
Vereador Edson Sidinei Vick,  aparteado pela  Vereadora Luciana Batista.  Por fim,
dispensou o uso da palavra o já inscrito Vereador Jeferson Ricardo do Couto. Não
havendo  mais  Vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar, o  Senhor
Presidente deu por encerrada a presente Sessão Ordinária. E para constar, Jéssica
Pereira de Godoy, Analista Legislativo Secretaria, digitei a presente ata resumida, a
qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral da Secretaria,
que, após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.

- 5 -